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मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक एवं Ǔनजी ¢ेğ कȧ बɇकɉ ɮवारा  

लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत 

सàपि×तयɉ कȧ िèथǓत का अÚययन 

माया बकोǐरया (शोधाथȸ) 

वाͨणÏय अÚययनशाला 

देवी अǑहãया ͪवæवͪवɮयालय 

डॉ.पी.के.सनसे (ĤाÚयापक) 

भेǾलाल पाटȣदार शासकȧय èनातको×तर महाͪवɮयालय, महू 

डॉ.ĤीǓत ͧसंह (ͪवभागाÚय¢) 

वाͨणÏय अÚययनशाला 

देवी अǑहãया ͪवæवͪवɮयालय 

इÛदौर, मÚयĤदेश, भारत 

शोध सं¢ेप 

देश कȧ अथ[åयवèथा मɅ लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ का मह×वपूण[ योगदान है। इसͧलए लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को 
बɇकɉ के ɮवारा आसान व कम शतȾ पर ऋण उपलÞध करके Ĥो×साǑहत ͩकया जाता है। परंतु यǑद बɇकɉ के ɮवारा इन 
लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण कȧ वसूलȣ समय पर नहȣं हो पाती है तो यह बɇकɉ के ͧलए गैर-ǓनçपाǑदत 

सàपि×तयाँ बन जाती है। Ĥèतुत शोध पğ मɅ मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक एवं Ǔनजी ¢ेğ कȧ बɇकɉ के ɮवारा लघु एवं 
मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ कȧ िèथǓत का अÚययन ͩकया गया है। यह £ात 
ͩकया गया है ͩक साव[जǓनक एवं Ǔनजी ¢ेğ के बɇकɉ मɅ से ͩकन मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक हɇ तथा िजन 

¢ेğ के बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक हɇ, उÛहɅ आवæयक सुझाव Ǒदए गए हɇ। Ĥèतुत शोध-पğ राÏय 
èतरȣय बɇͩकंग सͧमǓत मÚयĤदेश कȧ वेबसाईट से ĤाÜत ɮͪवतीयक समंकɉ पर आधाǐरत है। इस शोध पğ मɅ 

मÚयĤदेश मɅ काय[रत 21 साव[जǓनक बɇकɉ, 6 एसबीआई Ēुप कȧ बɇकɉ एवं 19 Ǔनजी बɇकɉ के 5 वषɟ (2011-12 से 
2015-16) कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का अÚययन Ĥवृि×त ͪवæलेषण, अनुपात ͪवæलेषण एवं ͪवचरण गुणक 
ͪवæलेषण के माÚयम से ͩकया गया है। 

मुÉय ǒब ंदु : साव[जǓनक-Ǔनजी, बɇक, लघ-ुमÚयम उɮयोग, ऋण, गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ 

Ĥèतावना 

बɇͩकंग Ĥणालȣ ͩकसी भी ͪवकासशील देश कȧ अथ[åयवèथा के ͪवकास का कɅ ġ ǒबÛदु होती है। बɇकɉ के 

ɮवारा ͪव×तीय मÚयèथता एवं भुगतान Ĥणालȣ मɅ मह×वपूण[ भूͧमका Ǔनभायी जाती है। इसीͧलए देश कȧ 

अथ[åयवèथा मɅ बɇकɉ कȧ भूͧमका अǓत मह×वपूण[ है। बɇͩकंग संèथाओं ने अपनी शाखाओं और जमा एवं 
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अͬĒम जैसे कायɟ के ɮवारा मुġा बाजार मɅ अपनी ͪवशेष जगह बना लȣ है। बɇकɉ का Ĥमुख काय[ उधार 

देना एवं जमा èवीकार करना होता है। बɇकɉ के ɮवारा उधार दȣ गयी राͧश एवं उसका Þयाज यǑद समय 

पर ĤाÜत नहȣं होता है तो वह गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ कहलाती है। 

शोध साǑह×य कȧ समी¢ा 
ǐरज[व बɇक ऑफ़ इिÖडया ɮवारा दȣ गई गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ कȧ पǐरभाषा :  

कोई भी सàपि×त गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×त तब मानी जाती है जब वह बɇक के ͧलए आय उ×पÛन करना 

बंद कर देती है। गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ वह ऋण है िजसके Þयाज या मूलधन कȧ ͩकèत ͩकसी 

ͪवͧशçट अवͬध के ͧलए ‘गत देय’ हो गई हो। 

कोई भी सàपि×त गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×त तब मानी जाएगी जब 

ͩकसी ͧमयादȣ ऋण के सàबÛध मɅ Þयाज या मूलधन कȧ ͩकèत 90 से अͬधक Ǒदनɉ के ͧलए ‘अǓत देय’ 

हो गई हो। 

ओवर ĜाÝट/नकदȣ ऋण (ओडी/सीसी) के संबंध मɅ खाता 90 से अͬधक Ǒदनɉ के ͧलए ‘आउट ऑफ़ आड[र’ 

रहा हो। 

खरȣदे एवं भुनाए गए ǒबलɉ के मामले मɅ ǒबल 90 से अͬधक Ǒदनɉ के ͧलए ‘अǓत देय’ रहा हो। 

‘अãपकालȣन फसलɉ’ के ͧलए Ǒदया गया ऋण तब गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ माना जाएगा. जब मूलधन 

कȧ ͩक़èत या उस पर Þयाज दो ‘फसलȣ मौसम’ के ͧलए ‘अǓत देय’ हो गई हो। 

‘दȣघ[कालȣन फसलɉ’ के ͧलए Ǒदया गया ऋण तब गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ माना जाएगा जब मूलधन कȧ 

ͩक़èत या उस पर Þयाज एक फसलȣ मौसम के ͧलए ‘अǓत देय’ हो गई हो। 

सàपि×तयɉ का वगȸकरण 

ǐरज[व बɇक ऑफ़ इिÖडया के ɮवारा गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ को तीन भागɉ मɅ ͪवभÈत गया है :  

अवमानक सàपि×त 

31 माच[ 2005 स े ͩकसी सàपि×त को तब अवमानक सàपि×त माना जाएगा यǑद वह 12 महȣने या 

उससे कम समय के ͧलए अनज[क सàपि×त के Ǿप मɅ रहȣ हो। ऐसी सàपि×त मɅ ऋण कमजोरȣ ǓनǑहत 

होती है जो ऋण कȧ वसूलȣ को खतरे मɅ डाल देती है और यǑद ऋण मɅ ǓनǑहत कमजोरȣ को सहȣ समय 

पर ठȤक नहȣं ͩकया जाय तो बɇकɉ को घाटा उठाना पड़ सकता है। 

संǑदÊध सàपि×त 

31 माच[ 2005 स ेͩकसी सàपि×त को संǑदÊध के Ǿप मɅ तभी वगȸकृत ͩकया जाता है जब वह 12 माह 

तक अनज[क सàपि×त रहȣ हो। संǑदÊध सàपि×तयɉ मɅ वे सभी कमजोरȣ ǓनǑहत होती है जो अवमानक 

सàपि×त मɅ होती है। संǑदÊध सàपि×त कȧ ͪवͧशçट बात यह होती है ͩक इस Ĥकार कȧ सàपि×त के बारे 

मɅ £ात तØय तथा शतɏ इतनी कम होती है ͩक ये सàपूण[ वसूलȣ को संदेहा×मक बना देती है। 

हाǓन सàपि×तयाँ 

हाǓन सàपि×त वह है जहाँ हाǓन बɇक ɮवारा, आंतǐरक या बाहरȣ लेखा परȣ¢कɉ ɮवारा, सहकाǐरता ͪवभाग 

ɮवारा या ǐरज[व बɇक के ɮवारा पहचान लȣ गई हो परंतु हाǓन कȧ पूरȣ राͧश को अपͧलͨखत नहȣं ͩकया 
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गया हो। अÛय शÞदɉ मɅ हाǓन सàपि×त वह है िजसकȧ वसूलȣ नहȣं कȧ जा सकती हो और अगर वसूलȣ 

कȧ भी जाती है तो इतनी कम राͧश ĤाÜत होती है ͩक उसके बɇक योÊय सàपि×त के Ǿप मɅ रखने का 

कोई औͬच×य न हो भले उसका वसूलȣ मूãय या Ǔनèतारक मूãय हो।  

बैͩकंग ¢ेğ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ से सàबिÛधत अभी तक ͩकए शोध काय[ Ǔनàन हɇ:- 

Đ. वष[ लेखक ͪवषय 

1 2014 संथान कृçणन भारतीय èटेट बɇक के ͪवषेष सÛदभ[ के साथ भारत मɅ बɇकɉ 

कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ पर एक अÚययन 

2 2014 मनीष बी. 

रावल 

भारत मɅ राçĚȣकृत बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का 

ͪवçलेषणा×मक अÚययन 

3 2013 ͬचराग पी.सूरती भारत मɅ चयǓनत साव[जǓनक ¢ेğ के बɇकɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत 

सàपि×तयɉ और पूँजी पया[Üतताका ĤबÛधन 

4 2013 आशा ͧसंह भारतीय वाͨणिÏयक बɇकɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का 

Ĥदष[न 

5 2013 भूपेÛġ ͧसंह भारतीय बɇकɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ 

6 2012 भारती शाह म.Ĥ. मɅ साव[जǓनक बɇकɉ ɮवारा Ĥद×त ͪष¢ा ऋण कȧ 

Ĥभावषीलता का अÚययन 

7 2010 बाबुराव माǾती बीड िजले मɅ शहरȣ सहकारȣ बɇकɉ कȧ ͪव×तीय Ĥदष[न और 

गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का एक मूãयांकन 

8 2009 सी.आर.रेडडी गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ के सÛदभ[ मɅ वाͨणिÏयक बɇकɉ के 

सुधार 

9 2009 पी.एल.अÛनती भारतीय बɇͩकंग उɮयोग मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×त 

10 2007 हेमलता जोशी वाͨणिÏयक बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×त-हु बलȣ धखाड़ का 

एक अÚययन 

इन शोध-पğɉ मɅ वाͨणिÏयक बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×त का अÚययन, भारतीय बɇͩकंग उɮयोग मɅ 

गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×त का अÚययन, राçĚȣकृत बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का ͪवæलेषणा×मक 

अÚययन ͩकया गया है। Ĥèतुत शोध पğ मɅ अÚययन को मÚयĤदेश कȧ साव[जǓनक एवं Ǔनजी बɇकɉ के 

ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ सीͧमत रखा गया है। 

अंत मɅ मÚयĤदेश कȧ बैकɉ को गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ के सàबÛध मɅ सुझाव Ǒदए गए हɇ। 

शोध कȧ पǐरकãपना 

Ĥèतुत शोध कȧ पǐरकãपना यह है ͩक Ǔनजी ¢ेğ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ 

मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक है। 

शोध के उƧेæय 
Ĥèतुत शोध-पğ के Ĥमुख उƧेæय Ǔनàनͧलͨखत हɇ : 
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मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक बैकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण का अÚययन करना। 

मÚयĤदेश मɅ Ǔनजी बैकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण का अÚययन करना। 

मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक बैकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण मɅ गैर-ǓनçपाǑदत 

सàपि×त कȧ िèथǓत का अÚययन करना। 

मÚयĤदेश मɅ Ǔनजी बैकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×त 

कȧ िèथǓत का अÚययन करना। 

शोध पǐरकãपना का परȣ¢ण करना। 

Ĥèतुत शोध मɅ £ात समèयाओं के समाधान हेतु सुझाव देना। 

शोध का ¢ेğ 

Ĥèतुत शोध-पğ मɅ मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक बैकɉ एवं Ǔनजी बैकɉ के ɮवारा वष[ 2011-12 से 2015-16 

तक लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण का अÚययन ͩकया गया है। 

शोध Ĥͪवͬध 
Ĥèतुत शोध-पğ कȧ Ĥͪवͬध संगणना Ĥͪवͬध है। यह शोध-पğ पूण[त: ɮͪवतीयक समंकɉ पर आधाǐरत है। 

इन समंकɉ को राÏय èतरȣय बɇͩकंग सͧमǓत, ǐरज[व बɇक ऑफ़ इिÖडया कȧ साईट, पǒğकाओं एवं बɇͩकंग 

ͪवषय पर पूव[ मɅ ͩकये गये शोध-पğɉ से ͧलया गया है। यह शोध काय[ मÚयĤदेश मɅ काय[रत साव[जǓनक 

बɇक एवं Ǔनजी बɇकɉ के 5 वषɟ 2011-12 से 2015-16 के राÏय èतरȣय बɇͩकंग सͧमǓत मÚयĤदेश से 

ĤाÜत समंकɉ के आधार पर Ǔनरपे¢ ͪवæलेषण मɅ Ĥवृ ि×त ͪ वæलेषण, सापे¢ ͪ वæलेषण मɅ अनुपात ͪवæलेषण 

एवं सांिÉयकȧ ͪवæलेषण मɅ ͪवचरण गुणक के आधार पर ͩकया गया है। 

ͪवæलेषण 

मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक एवं Ǔनजी ¢ेğ कȧ बɇकɉ के ɮवारा Ǒदए गए लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ के ऋणɉ 

मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ कȧ िèथǓत को £ात करने के ͧलए Ǔनरपे¢ ͪवæलेषण के अंतग[त Ĥवृ ि×त 

ͪवæलेषण, सापे¢ ͪवæलेषण मɅ अनुपात ͪ वæलेषण तथा सांिÉयकȧ ͪवæलेषण के अंतग[त ͪवचरण गुणक के 

माÚयम से ͪवæलेषण ͩकया गया है। 

Ǔनरपे¢ ͪवæलेषण 

Ǔनरपे¢ ͪवæलेषण के अंतग[त Ĥवृ ि×त ͪ वæलेषण ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण एवं 

लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ के ऋण मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ के घटने एवं बढ़ने कȧ Ĥवृ ि×तयɉ का 

ͪवæलेषण ͩकया गया है। 

साव[जǓनक बɇकɉ एवं गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का Ĥवृ ि×त ͪवæलेषण :  
Đ. वष[ लघु एवं 

मÚयम 

उɮयोग 

ऋण 

Ĥवृ ि×त ͪपछले वष[ कȧ 

तुलना मɅ  

कमी या वृ ़ ि◌ƨ 

गैर-

ǓनçपाǑदत 

सàपि×तयाँ 

Ĥवृ ि×त ͪपछल ेवष[ कȧ 

तुलना मɅ  

कमी या वृ ़ ि◌ƨ 

    राͧश ĤǓतशत   राͧश ĤǓतशत 

1 2011-12 1126453 100 0 0 205505 100 0 0 
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2 2012-13 1441792 127.99 315339 27.99 72417 35.24 -133088 -64.76 
3 2013-14 1758258 156.09 316466 21.95 114460 55.70 42043 58.06 
4 2014-15 2100566 186.48 342308 19.47 167170 81.35 52710 46.05 
5 2015-16 2339753 207.71 239187 11.39 141958 69.08 -25212 -15.08 

उपयु[Èत ताͧलका से èपçट होता है ͩक समèत साव[जǓनक बɇकɉ के ɮवारा वष[ 2015-2016 मɅ सबसे 

अͬधक लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को ऋण Ǒदया गया है िजसकȧ Ĥवृ ि×त 207.71 है, परंतु सभी 

साव[जǓनक बɇकɉ कȧ कुल गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ वष[ 2011-2012 मɅ सबसे अͬधक है िजसकȧ Ĥवृ ि×त 

100.00 है। 

Ǔनजी बɇकɉ एवं गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का Ĥवृ ि×त ͪ वæलेषण 
Đ. वष[ लघु एवं 

मÚयम 

उɮयोग 

ऋण 

Ĥवृ ि×त ͪपछले वष[ कȧ 

तुलना मɅ  

कमी या व ृ ़ ि◌ƨ 

गैर-

ǓनçपाǑदत 

सàपि×तयाँ 

Ĥवृ ि×त ͪपछले वष[ कȧ 

तुलना मɅ  

कमी या वृ ़ ि◌ƨ 

    राͧश ĤǓतशत   राͧश ĤǓतशत 

1 2011-12 184400 100 0 0 1632 100 0 0 
2 2012-13 280955 152.36 96555 52.36 5716 350.25 4084 250.25 
3 2013-14 476675 258.50 195720 69.66 8158 499.88 2442 42.72 
4 2014-15 493558 267.66 16883 3.54 8035 492.34 -123 -1.51 
5 2015-16 575075 311.86 81517 16.52 7138 437.38 -897 -11.16 

उपयु[Èत ताͧलका से èपçट होता है ͩक समèत Ǔनजी बɇकɉ के ɮवारा वष[ 2015-2016 मɅ सबसे अͬधक 

लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को ऋण Ǒदया गया है िजसकȧ Ĥवृ ि×त 311.86 है एवं सभी Ǔनजी बɇकɉ कȧ कुल 

गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ भी वष[ 2013-14 मɅ सबसे अͬधक है िजसकȧ Ĥवृ ि×त 499.88 है। 

सापे¢ ͪवæलेषण 

सापे¢ ͪ वæलेषण मɅ ĤǓत 100 ǽपये के ऋण पर गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का ĤǓतशत Ǔनकाला गया है : 

गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयांx100 

ऋण 
Đ. बɇकɉ के नाम 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 कुल 

अनुपात 
औसत 
अनुपात 

1 इलाहाबाद बɇक 5.72 6.32 4.87 4.27 12.52 33.70 6.74 
2 आंĢा बɇक 0.04 0.03 0.03 15.40 760.29 775.79 155.16 
3 बɇक ऑफ़ बड़ौदा 1.34 2.59 5.35 4.65 3.68 17.63 3.53 
4 बɇक ऑफ़ इिÖडया 3.00 2.04 2.81 5.18 13.04 26.07 5.21 
5 बɇक ऑफ़ महाराçĚ 9.57 2.97 2.43 6.70 7.73 29.41 5.88 
6 केनरा बɇक 4.48 5.99 8.79 5.89 8.02 33.18 6.64 
7 सɅĚल बɇक ऑफ़ 

इंͫडया 
6.94 3.64 8.93 5.57 8.01 33.09 6.62 

8 कारपोरेशन बɇक 4.43 2.83 1.95 1.78 0.03 11.02 2.20 
9 देना बɇक 4.85 5.65 4.76 10.81 8.81 34.88 6.98 
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10 आईडीबीआई बɇक 7.41 7.41 13.63 5.70 4.19 38.34 7.67 
11 इंͫडयन बɇक 0.96 0.86 0.79 0.00 6.70 9.31 1.86 
12 इंͫडयन ओवरसीज 

बɇक 
4.96 2.43 35.48 137.66 11.62 192.15 38.43 

13 ओǐरएंटल बɇक 
ऑफ़  कॉमस[ 

7.87 5.24 7.07 4.13 3.65 27.95 5.59 

14 पंजाब एÖड ͧस ंध 
बɇक 

4.91 3.90 20.02 5.17 3.04 37.03 7.41 

15 पंजाब नेशनल बɇक 5.81 5.00 10.74 11.12 2.30 34.97 6.99 
16 ͧस ंͫ डकेट बɇक 17.53 11.82 7.77 11.98 25.53 74.62 14.92 
17 यूको बɇक 3.73 3.55 3.33 6.10 7.75 24.47 4.89 
18 यूǓनयन बɇक ऑफ़ 

इंͫडया 
13.11 8.34 7.50 6.36 0.00 35.31 7.06 

19 यूनाइटेड बɇक ऑफ़ 
इंͫडया 

0.08 0.63 2.81 0.14 0.00 3.66 0.73 

20 ͪवजया बɇक 1.72 2.84 2.23 1.30 0.00 8.10 1.62 
21 भारतीय मǑहला 

बɇक 
  -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 

 कुल वाͨणिÏयक 
बɇक 

5.74 4.26 6.77 7.66 6.48 30.90 6.18 

22 èटेट बɇक आ◌ॅफ 
हैदराबाद 

3554.02 42.02 44.15 44.15 0.00 3684.35 736.87 

23 èटेट बɇक ऑफ़ 
मैसूर 

3.62 3.62 4.78 173.71 0.00 185.73 37.15 

24 èटेट बɇक ऑफ़ 
पǑटयाला 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

25 èटेट बɇक ऑफ़ 
Ěावनकोर 

0.11 0.03 0.04 0.00 0.00 0.17 0.03 

26 èटेट बɇक ऑफ़ 
जयपुर 

12.36 6.54 6.54 6.54 0.00 31.99 6.40 

27 èटेट बɇक ऑफ़ 
इंͫडया 

7.34 7.65 5.24 3.52 3.29 27.05 5.41 

 कुल एसबीआई 
Ēुप 

49.19 7.69 5.43 9.54 3.29 75.14 15.03 

 कुल साव[जǓनक 
¢ेğ बɇक 

18.24 5.02 6.51 7.96 6.07 43.80 8.76 

28 एचडीएफसी बɇक 0.90 0.59 1.91 1.02 1.75 6.18 1.24 
29 आईसीआईसीआई 

बɇक 
0.51 6.16 3.38 2.82 1.02 13.89 2.78 

30 इंडसइंड बɇक 
ͧलͧमटेड 

0.23 0.42 0.47 33.14 0.00 34.26 6.85 

31 आईएनजी वैæय 1.08 1.08 1.08 0.00 0.00 3.25 0.65 
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32 कना[टक बɇक 
ͧलͧमटेड 

0.00 0.13 0.04 0.81 0.00 0.99 0.20 

33 लêमी ͪवलास बɇक 
ͧलͧमटेड 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

34 फेडरल बɇक 
ͧलͧमटेड 

0.00 0.00 1.51 47.26 0.00 48.77 9.75 

35 जàमू एÖड कæमीर 
बɇक 

11.46 11.82 11.82 0.00 0.00 35.11 7.02 

36 कǾर वैæय बɇक 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
37 साउथ इंͫडयन बɇक 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
38 ऐिÈसस बɇक 2.44 1.63 0.24 0.40 0.57 5.28 1.06 
39 ͧसटȣ यूǓनयन बɇक   -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 
40 धन लêमी बɇक   -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 
41 कोटक मǑहंġा बɇक   -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 
42 र×नाकर बɇक   -   -   - 0.13 0.00 0.00 0.00 
43 यस बɇक   -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 
44 èटैÖडड[ चाट[ड[ बɇक   -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 
45 ͧसटȣ बɇक   -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 
46 बंधन बɇक   -   -   - 0.00 0.00 0.00 0.00 
 कुल Ǔनजी बɇक 0.89 2.03 1.71 1.63 1.24 7.50 1.50 

उपयु[Èत ताͧलका से èपçट होता है ͩक साव[जǓनक बɇकɉ मɅ वष[ 2011-2012 मɅ ĤǓत 100 ǽपये के लघु 

एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण पर अÛय वषɟ कȧ तुलना मɅ 18.24 ǽपये सबसे अͬधक गैर-

ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ है तथा Ǔनजी बɇकɉ मɅ वष[ 2012-2013 मɅ ĤǓत 100 ǽपये के लघु एवं मÚयम 

उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण पर अÛय वषɟ कȧ तुलना मɅ 2.03 ǽपये सबसे अͬधक गैर-ǓनçपाǑदत 

सàपि×तयाँ हɇ। 

परंतु यǑद साव[जǓनक बɇकɉ एवं Ǔनजी बɇकɉ कȧ तुलना कȧ जाए तो तुलना×मक वष[ 2011-12 से 2015-

16 के पाँच वषɟ के कुल ĤǓत 100 ǽपये के लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋण पर साव[जǓनक 

बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ 43.80 ǽपये है एवं Ǔनजी बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ 7.50 

ǽपये हȣ है। अतः उपयु [Èत ताͧलका से èपçट होता है ͩक तुलना×मक वष[ 2011-12 से 2015-16 के पाँच 

वषɟ मɅ साव[जǓनक बɇकɉ कȧ तुलना मɅ Ǔनजी बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ कम है। 

सांिÉयकȧ ͪवæलेषण 

सांिÉयकȧ ͪवæलेषण के अंतग[त समंकɉ मɅ पǐरवत[नशीलता ͩकतनी है यह £ात करने के ͧलए ͪवचरण 

गुणक का Ĥयोग ͩकया गया है:- 

साव[जǓनक बɇकɉ एवं गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का ͪवçलेषण:- 
Đ. वष[ लघ ु एवं 

मÚयम 
उɮयोग ऋण 
(x) 

(x- Mean) 
(x-1753364) 

Dx 

Dx2 गैर ǓनçपाǑदत 
संपि×तयां 

(x) 

(x- Mean) 
(x-140302) 

Dx 

Dx2 

1 2011-12 1126453 -626911 393017401921 205505 65203 4251431209 
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2 2012-13 1441792 -311572 97077111184 72417 -67885 4608373225 
3 2013-14 1758258 4894 23951236 114460 -25842 667808964 
4 2014-15 2100566 347202 1.20549E+11 167170 26868 721889424 
5 2015-16 2339753 586389 3.43852E+11 141958 1656 2742336 
 dqy  954519752466   10252245158  
        

Standard Deviation 

 

954519752466/5 

1.90904E+11 
SD = 436925.5663 

 

10252245158/5 

2050449032 
SD = 45281.88414 

Co-Efficient 
of Variation 

 X 100 

X 100 

CV = 24.91926757 

 X 100 

X 

100 
CV = 32.27458208 

 

उपयु[Èत ताͧलका से èपçट होता है ͩक साव[जǓनक बɇकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए 

ऋणɉ का को-एͩफͧसएंट ऑफ़ वेǐरएशन 24.92 है तथा साव[जǓनक बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का 

को-एͩफͧसएंट ऑफ़ वेǐरएशन 32.27 है। अतः साव[जǓनक बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ मɅ लघु एवं 

मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ कȧ तुलना मɅ पǐरवत[नशीलता अͬधक है।  

Ǔनजी बɇकɉ एवं गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का ͪवæलेषण : 
Đ. वष[ लघु एवं 

मÚयम 
उɮयोग 
ऋण  

(x) 

(x-Mean) 
(x-

1753364) 
Dx 

Dx2 गैर 
ǓनçपाǑदत 
संपि×तयां 

(x) 

(x- Mean) 
(x-140302) 

Dx 

Dx2 

1 2011-12 184400 -217733 47407659289 1632 -4504 20286016 
2 2012-13 280955 -121178 14684107684 5716 -420 176400 
3 2013-14 476675 74542 5556509764 8158 2022 4088484 
4 2014-15 493558 91425 8358530625 8035 1899 3606201 
5 2015-16 575075 172942 29908935364 7138 1002 1004004 
 कुल   105915742726   29161105 

Standard 
Deviation 

 

105915742726/5 

21183148545 

 

29161105/5 

5832221 
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 SD = 145544.3181  SD = 2414.999172 

Co-Efficient 
of 

Variation 

 X 100 

X 100 

CV = 36.19311594 

 X 100 

X 100 

CV = 39.35915727 

उपयु[Èत ताͧलका से èपçट होता है ͩक Ǔनजी बɇकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ 

का को-एͩफͧसएंट ऑफ़ वेǐरएशन 36.19 है तथा Ǔनजी बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ का को-

एͩफͧसएंट ऑफ़ वेǐरएशन 39.36 है। अतः Ǔनजी बɇकɉ कȧ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ कȧ तुलना मɅ लघु 

एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मɅ पǐरवत[नशीलता कम है। 

सुझाव 
इस शोध पğ से £ात होता है ͩक मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक एवं Ǔनजी बैकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम 

उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मɅ साव[जǓनक बɇकɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक हɇ। अतः हमारे 

ɮवारा मÚयĤदेश कȧ साव[जǓनक बैकɉ को Ǒदए गए सुझाव Ǔनàन हɇ :  

साव[जǓनक बɇकɉ को ऋण Ĥदान करने के मौके तलाशने के बजाय ऋणɉ कȧ गुणव×ता पर अͬधक Úयान 

देना चाǑहए। 

साव[जǓनक बɇकɉ को ऋण Ĥदान करते समय िजस कारोबार के ͧलए ऋण Ĥदान ͩकया जा रहा है उसके 

जोͨखमɉ का मूãयांकन करने के बाद हȣ ऋण कȧ èवीकृǓत Ĥदान करना चाǑहए। 

साव[जǓनक बɇकɉ को ऋण कȧ èवीकृǓत देने से पूव[  ऋणी एवं åयवसाय के बारे मɅ पूण[ जानकारȣ ĤाÜत 

कर लेना चाǑहए। 

जब भी ऋण Ĥदान करे तो बैकɉ के Ĥशासन अͬधकाǐरयɉ के ɮवारा दèतावेजɉ कȧ पूण[ता के सàबÛध मɅ 

पूरȣ चैकसी बरतनी चाǑहए। 

लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को ऋण कȧ èवीकृǓत देने से पूव[ अͬधकारȣ एवं कम[चारȣ लêय पǐरयोजना का 

दौरा करɅ एवं अपन ेउÍच अͬधकाǐरयɉ से ͪवचार-ͪवमश[ कर लɅ। 

Ǔनçकष[ 
गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ न ͧसफ[  बैͩकंग ¢ेğ का अͪपतु गैर-बɇͩकंग ¢ेğ कȧ गंभीर समèया है। इस 

समèया के Ǔनराकरण के ͧलये न ͧसफ[  बɇͩकंग संèथाओं के ɮवारा अͪपतु शोध काय[ से जुड़ी संèथाओं 

और शोधाͬथ[यɉ के ɮवारा Ĥयास ͩकए जा रहे हɇ। Ĥèतुत शोध पğ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयɉ के Ĥकार 

का अÚययन ͩकया गया है एवं साव[जǓनक एवं Ǔनजी ¢ेğ के बɇकɉ मɅ से ͩकन मɅ गैर-ǓनçपाǑदत 

सàपि×तयाँ अͬधक हɇ तथा िजन ¢ेğ के बɇकɉ कȧगरै-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक हɇ, उÛहɅ आवæयक 

सुझाव Ǒदए गए हɇ। 

इस शोध पğ का Ĥमुख उƧेæय यह £ात करना था ͩक मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक एवं Ǔनजी बɇकɉ के ɮवारा 

लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मɅ ͩकन मे गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक हɇ तथा हमारे 

इस शोध पğ से £ात होता है ͩक मÚयĤदेश मɅ साव[जǓनक एवं Ǔनजी बɇकɉ के ɮवारा लघु एवं मÚयम 
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उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मे साव[जǓनक बɇकɉ मɅ गैर-ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक हɇ। अतः अंत मɅ 

हमारे शोध पğ कȧ पǐरकãपना Ǔनजी ¢ेğ के ɮवारा लघु एवं मÚयम उɮयोगɉ को Ǒदए गए ऋणɉ मɅ गैर-

ǓनçपाǑदत सàपि×तयाँ अͬधक हɇ गलत ͧसƨ हो गयी है। 
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